CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 218 /2025

O Vereador Bruce Allan Santos Guimarães, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder

Legislativo, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito

Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Extensão de Rede de Iluminação Pública na rotatória de acesso à Avenida

Juarez Alves Costa (ladeira do bairro Vista Linda), Rua Hélio T. de Carvalho.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores,

MATÉRIA APRESENTADA

AO 4 ORDINEA

M2

PRESIDENYE

Justificativa

Indico à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado ofício ao setor competente da

Prefeitura Municipal, bem como à concessionária responsável pela iluminação pública,
solicitando a realização de estudos técnicos e a posterior execução da extensão de rede de

iluminação pública na rotatória localizada na Avenida Juarez Alves Costa (ladeira do bairro

Vista Linda), na Rua Hélio T. de Carvalho.

A referida rotatória possui fluxo contínuo de veículos e pedestres, especialmente no período
noturno, e a ausência de iluminação adequada gera riscos à segurança dos moradores,
condutores e demais usuários da via. A instalação de novos pontos de iluminação contribuirá

para aumentar a visibilidade, prevenir acidentes e promover maior sensação de segurança
à comunidade.

Trata-se de uma demanda apresentada por moradores da região, que relatam dificuldades
devido à baixa luminosidade no local. A extensão da rede é, portanto, medida necessária e
urgente para atender ao interesse público.

ENCAMINHARSala das Sessões, aos 17 dias do mês de novembro de 2025.

Haas
Bruce Allan Santos Guimarães

Vereador-Autor

Ordinária
Sessão
aseA

Para:

Em